
127 
 

Zeměpis 
6. ročník 
Žák 
- seznamuje se se základními 
koncepcemi vzniku Země a  
vývojem názorů na postavení 
Země ve Vesmíru. 
- popíše Zemi a ostatní 
komponenty Sluneční soustavy. 
- využívá poznatky o pohybech 
Země k objasnění střídání dne  
  a noci a  změn ročních období 
- vnímá glóbus jako zmenšený 
model planety Země 
- používá glóbus k demonstraci 
rozmístění oceánů, kontinentů  
  a   základních tvarů  zemského 
povrchu 
- objasní pojmy mapa,měřítko 
mapy,obsah map a aplikuje je  
   na dovednostech 
- používá zeměpisnou síť a 
pomocí zeměpisných souřadnic   
  určuje absolutní 
(matematickou) geografickou 
polohu  
  jednotlivých lokalit na Zemi 
- orientuje se s pomocí globusu 
při určování časových pásem a   
   přechodem datové meze na 
Zemi 
- vysvětlí, kdy přibližně planeta 
Země vznikla. 
- definuje pojmy zemské jádro, 
zemský plášť a zemská  kůra,  
   litosféra, litosférické desky 
-seznámí se s působením 
vnitřních, vnějších a 
antropogenních   
  činitelů a jevy,  které 
dokumentuje na konkrétních  
  příkladech, zejména ze svého 
okolí. 
 
 
- vysvětlí, co je zemská 
atmosféra a jak vznikla. 
- rozlišuje rozdíly mezi počasím 
a podnebím. 
- používá v praktických 
příkladech znalosti o 
podnebních  
  pásech. 
- aplikuje poznatky o větru a 
jeho druzích. 
- charakterizuje význam ovzduší 
pro život na Zemi a snaží se  
   ho chránit 
 
- charakterizuje  oběh vody na 

 
Učivo 
Vesmír & planeta Země  
- postavení Země ve vesmíru 
- sluneční soustava, Měsíc a jeho 
vliv  
- tvar a pohyby planety Země 
- glóbus a práce s glóbusy 
 
 
 
 
Orientace na Zemi  
- poledníky, rovnoběžky 
- zeměpisná síť 
- práce s atlasem 
- časová pásma 
 
 
 
 
Mapy (základy kartografie) 
- plán, mapa, měřítko, legenda 
- typy map, práce s mapou 
- digitální mapy 
 
 
 
 
Krajina a krajinná sféra 
 
Fyzickogeografická sféra 
(přírodní složky krajiny) 
 
Litosféra 
- zemské těleso a jeho stavba 
- litosf. desky a projevy jejich 
pohybů 
- utváření a dotváření zem.povrchu 
(vnitřní a vnější přír. činitelé), tvary 
povrchu 
 
 
Atmosféra 
- složení a význam atmosféry, 
vrstvy atmosféry 
- počasí, podnebí, podnebná 
pásma 
- proudění vzduchu (vznik větru a 
přírodní katastrofy 
způsobené atmosférou) 
 
 
 
 
Hydrosféra 
- význam vody na Zemi, voda 
oceánská a pevninská 
- povrchová a podpovrchová voda 

 
Průřezová témata 
EMV b) Země – obydlená 
planeta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



128 
 

Zemi. 
- používá glóbus nebo mapy 
k demonstraci oceánů, moří a 
řek                                                                                      
- vyhledá rozdíly mezi 
povrchovou a podpovrchovou 
vodou a  
  jejich charakteristiky 
- hodnotí důsledky lidských 
zásahů do hydrosféry. 
- zná činitele, kteří se podílejí na 
vzniku půdy 
- rozlišuje typy a druhy půd 
- chápe význam půdy pro život 
na Zemi a potřebu její ochrany 
- rozumí rozdílným podmínkám 
pro život v různých částech 
planety a rozlišuje mezi nimi 
- zařadí typické rostlinné či 
živočišné druhy k prostředí, kde 
se vyskytují 
 
 
7. ročník 
Žák  
 
- orientuje se ve složkách 
krajinné sféry a rozumí jejich 
vzájemné provázanosti 
 
 
- pomocí mapy vymezí 
světadíl/region 
 
- charakterizuje polohu daného 
světadílu/regionu a jeho 
postavení ve světě 
 
- zhodnotí přírodní podmínky 
regionu – povrch, klima, vodstvo 
 
- zná jména a polohu 
nejvýznamnějších fyzicko-
geografických pojmů – řeky, 
jezera, moře, ostrovy, 
poloostrovy, pohoří, nížiny 
  
- zná názvy a polohu 
nejvýznamnějších států a měst 
a vytváří syntézu zeměpisných 
znalostí 
 
- orientuje se v osídlení regionu 
obyvatelstvem 
 
- na příkladech jednotlivých 
států zhodnotí ekonomiku se 
zaměřením na cestovní ruch či 
světově známé firmy, značky, 
produkty 

- koloběh a pohyby vody na Zemi 
 
 
 
 
 
Pedosféra 
- vznik, složení a význam půd 
- půdní druhy a půdní typy 
 
 
Biosféra 
- život v oceánu 
- šířková pásma - biomy 
 
 
 
 
 
 
 
Učivo  
Socioekonomická sféra 
- seznámení se s člověkem 
vytvořenou složkou krajiny 
 
Regionální zeměpis světadílů 
 
Světový oceán 
Polární oblasti 

- Antarktida 
- Arktida 

Amerika 
- přírodní podmínky, 

obyvatelstvo, hospodářství 
- Severní Amerika – 

Kanada, USA, střední 
Amerika 

- Jižní Amerika – 
Amazonské země, 
Laplatské země, Andské 
země 

Afrika 
- přírodní podmínky, 

obyvatelstvo, hospodářství 
- regiony Afriky 

Austrálie a Oceánie 
- přírodní podmínky, 

obyvatelstvo, hospodářství 
Austrálie 

- Oceánie 
Evropa 

- přírodní podmínky, 
obyvatelstvo, hospodářství 

- Evropská unie – vznik, 
vývoj a význam EU 

- Jižní Evropa 
- Severní Evropa 
- Západní Evropa 
- Střední Evropa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průřezová témata 
 
 
 
 
OSV f) obyvatelstvo, etnikum, 
náboženství, kultura, 
vystěhovalectví 
 
 
 
 
 
 
 
OSV f) obyvatelstvo, (rasy, 
národy, náboženství), migrace 
– přistěhovalectví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



129 
 

 
 
 
 
 
 
 
8. ročník 
Žák 
- provede regionalizaci 
v jednotlivých světadílech 
- vytyčí společné znaky daného 
regionu 
- provede porovnání 
jednotlivých regionů 
- vyhledá a pojmenuje vybrané 
modelové státy, hlavní a 
významná města 
- vyhledá na mapách hlavní 
soustředění osídlení a 
hospodářských činností 
v jednotlivých světadílech, 
v regionech a modelových 
státech 
- popíše  a porovná jejich 
sektorovou, odvětvovou a 
územní strukturu a zvažuje 
souvislosti s přírodními poměry 
- seznámí se s mezinárodními 
organizacemi 
- vyhledá na mapách 
nejvýznamnější oblasti 
cestovního ruchu v jednotlivých 
světadílech dokáže na mapě 
lokalizovat významné 
geografické pojmy, s kterými se 
seznámí 
 
 
- zhodnotí výhody a nevýhody 
polohy Česka 
- zná názvy a polohu 
nejvýznamnějších 
fyzickogeografických prvků ČR 
- vymezí pojmy NP a CHKO 
- srovná podle tabulek a map 
zalidnění a hustotu zalidnění s 
dalšími evropskými státy 
- vyhledá aktuální demografické 
údaje 
- rozlišuje a porovnává 
předpoklady, rozmístění a 
perspektivu hospodářských 
aktivit v ČR 
- charakterizuje hospodářství 
Česka po jednotlivých oblastech 
- lokalizuje na mapách 
jednotlivé regiony a 
administrativní celky v ČR 
- charakterizuje přírodní 

- Jihovýchodní Evropa 
- Východní Evropa 

 
 
 
Učivo 
 
Regionální zeměpis světadílů 
 
Asie 

- přírodní podmínky, 
obyvatelstvo, hospodářství 

- jihozápadní Asie, Kavkaz 
- jižní Asie 
- jihovýchodní Asie 
- východní Asie 
- centrální Asie 
- severní Asie - Sibiř 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Česká republika 
Poloha ČR, vývoj území, 
postavení ve světě 
Přírodní podmínky 
Obyvatelstvo a sídla ČR 
Hospodářství ČR 

- vývoj a struktura 
zemědělství, průmyslu, 
služeb i dopravy v Česku 

 
Kraje ČR 

- hlavní město Praha 
- Středočeský kraj 
- Jihočeský kraj 
- Plzeňský kraj 
- Karlovarský kraj 
- Ústecký kraj 
- Liberecký kraj 
- Královéhradecký kraj 
- Pardubický kraj 
- kraj Vysočina 
- Jihomoravský kraj 
- Olomoucký kraj 
- Zlínský kraj 
- Moravskoslezský kraj 

 
 
 
 
 
Průřezová témata 
 
OSV f) obyvatelstvo – etnikum, 
migrace (rasy, národy, 
náboženství) 
EMV d) přetvoření země 
k užívání lidí 
EMV c) udržitelný rozvoj, 
přelidnění, násilí, oteplování 
Země, znečištění ovzduší, 
vodstva, globalizace 
EGS a) socioekonomická sféra 
Evropy a světa 
EGS b) polohopis světa 
MKV a) rozdílnost kultur ve 
všech světadílech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EGS c) ČR ve vztahu k Evropě 
a k EU 
 
MEV e) internet, média, VK – 
zdroj informací 
 
VDO b) občan – produktivní 
obyvatelstvo 
 
VDO c) občan – volby, volební 
systém 
 
EMV d) Praha – můj domov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



130 
 

podmínky, hospodářství a 
kulturní zajímavosti regionů 
 
 
 
9. ročník 
Žák 

- rozlišuje a posuzuje 
předpoklady a lokalizační 
faktory sídel a 
hospodářských aktivit na 
konkrétních příkladech 

- orientuje se v počtu 
rozmístění lidí na Zemi            

- uvede příčiny 
nerovnoměrného růstu 
počtu obyvatel světa 

- popíše vliv přírodních, 
sociálně-ekonomických a 
politických faktorů 

- vymezí základní pojmy 
migračního pohybu 

- popisuje rozmístění 
lidských ras, národů, 
jazyků, náboženství, 
lidských sídel, 
nejvýznamnějších 
aglomerací 
 

- určí a vyhledá hlavní 
oblasti světového 
hospodářství 

- lokalizuje na mapách 
oblasti světového 
hospodářství 

- vymezí kritéria 
hodnocení vyspělosti 
státu 

-  uvede a charakterizuje 
příklady států podle 
stupně rozvoje 

- vysvětlí, proč je toto 
téma velmi aktuální, proč 
bývá častým předmětem 
různých vědeckých 
konferencí a běžné 
publicistiky 
 

- uvede aktuální počet 
států současného světa 

- orientuje se na politické 
mapě světa 

- rozlišuje a porovnává 
státy světa podle 
zeměpisné polohy, počtu 
obyvatelstva, státního 
zřízení a formy vlády 

- uvede příklady 
nejvýznamnějších 
politických, vojenských a 

 
Učivo 
Společenské a hospodářské 
prostředí 
 
Obyvatelstvo a sídla 

- obyvatelstvo světa 
(znaky) 

- migrace 
- město a venkov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Světové hospodářství 
- sektorová a odvětvová struktura 
(zemědělství, průmysl, doprava a 
spoje, služby a cestovní ruch) 
- územní dělba práce 
- mezinárodní obchod, 
globalizace 
- ukazatelé hospodářského 
rozvoje a životní úrovně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Politický zeměpis 
- státy světa (charakteristiky) 
- politická mapa současného 
světa 
- mezinárodní politické a 
hospodářské organizace 
 
 
 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
OSV f) světové obyvatelstvo 
(rasy, národy, náboženství – 
lokalizace), migrace 
MKV c) rasy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) primér, sekundér a 
terciér – jejich dopad na životní 
prostředí 
 
 
MKV d) jádrové a periferní 
oblasti – vztahy mezi nimi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



131 
 

hospodářských 
seskupení  
 
 
 

- rozlišuje vzhled, funkci a 
znaky přírodních a 
kulturních krajin, uvede 
konkrétní příklady 

- posuzuje působení 
přírodních 
krajinotvorných procesů 
a vzájemný vztah mezi 
přírodou a lidskou 
společností na krajinu a 
na životní prostředí 

- zhodnotí jak společenské 
a hospodářské vlivy 
lidské společnosti působí 
na krajinu a životní 
prostředí, uvede kladné a 
záporné příklady 

- navrhne možná řešení 
problematiky životního 
prostředí 

- rozumí pojmům trvale 
udržitelný rozvoj, 
ekologie, porušování 
ekologické rovnováhy, 
přírodní a kulturní krajina 
 
 

- uvede příklady rozdílů 
mezi bohatstvím a 
chudobou, jako jeden 
z problémů současného 
světa 

- vymezí globální 
problémy, hledá jejich 
příčiny, diskutuje o 
možných důsledcích a 
uvažuje o  řešení  

- lokalizuje aktuální 
příklady politických, 
národnostních a 
náboženských konfliktů 
ve světě 

 
 
 

- ovládá základy praktické 
topografie a orientace 
v terénu 

- využívá aktivně mapy, 
atlasy, pracuje 
s internetem a s dalšími 
materiály při vyhledávání 
informací 

- uplatňuje v modelových 
situacích zásady 

 
 
 
 
Krajina a životní prostředí 
- typy krajin 
- změny klimatu, přírodní 
katastrofy 
- principy a zásady ochrany 
přírody a životního prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Globální problémy současného  
 světa 
- politické, společenské, 
náboženské (válečné konflikty, 
extremismus terorismus, 
rasismus) 
- ohrožení životního prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvičení a pozorování v terénu 
 
- zásady bezpečného pohybu a 
pobytu v krajině  
 
 

 
 
 
 
 
EMV c) dopad priméru, 
sekundéru a terciéru na životní 
prostředí 
EMV d) ekologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV e) internet, TV, tisk, VK – 
nové informace o vývoji světa 



132 
 

bezpečného chování 
v krajině i při mimoř. 
situacích 

 

 
 
 
 


